7
УТВЕРЖДАЮ
 председатель региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 90
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

06.12.2019 г.										  г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Гусельщиков Э.Б., Незнанов П.Г., Горовых К.П. (с правом совещательного голоса, участие в голосовании не принимает).

Кворум имеется.

Приглашенные:

Бушуева О.В. – начальник контрольно - правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;
Кулебакин С.В. – специалист технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;
[bookmark: _Hlk490206666]Зинченко М.В. – специалист региональной энергетической комиссии Кемеровской области;
Антоненко Е.И. – начальник отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов региональной энергетической комиссии Кемеровской области;
Выходцева А.В. – главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов региональной энергетической комиссии Кемеровской области;
Толкачева О.И. – экономист группы коммунальной энергетики ОАО «АЭЭ»;
Гавриловец М.С. – экономист группы комбинированной выработки ОАО «АЭЭ»;
Кайль М.В. – экономист группы коммунальной энергетики ОАО «АЭЭ»;
Игонина Е.В. – экономист группы коммунальной энергетики ОАО «АЭЭ»;
Васильева А.А. – экономист ООО «Теплосервис»;
Подгол В.А. – директор ООО «Теплосервис»;
Брюзгин В.А. – глава администрации Мариинского городского поселения;
Князева Е.В. – заместитель главы администрации Мариинского городского поселения;
Цыпленкова Е.М. – директор по доходам АО «Теплоэнерго»;
Сидинина Е.Н. – специалист АО «СУЭК-Кузбасс» ПЕ Спецналадка;
Лысенко И.Ю. – генеральный директор ООО «А-Энерго».

Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения питьевой водой АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово)

	2.
	Об утверждении производственной программы в сфере холодного
водоснабжения питьевой водой и об установлении тарифов на питьевую воду
АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово)

	3.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 05.06.2018 № 100 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Экологические технологии»
в части 2020 года

	4.
	[bookmark: _Hlk24120251]О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2018 № 651 «Об установлении АО «СУЭК-Кузбасс» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Ленинск-Кузнецкий,
на 2019-2023 годы» в части 2020 года

	5.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 105 «Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы» в части 2020 года

	6.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 106 «Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке
г. Мариинска, на 2017-2022 годы», в части 2020 года

	7.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 107 «Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке
г. Мариинска, на 2017-2022 годы» в части 2020 года

	8.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 781 «Об установлении ООО «Теплосервис» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2018-2022 годы»
в части 2020 года

	9.
	[bookmark: _Hlk525745435]О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 782 «Об установлении ООО «Теплосервис» долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке
г. Мариинска, на 2018-2022 годы» в части 2020 года

	10.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 783 «Об установлении ООО «Теплосервис» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке
г. Мариинска, на 2018-2022 годы» в части 2020 года

	11.
	[bookmark: _Hlk526927661]Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую МУП «Комфорт» на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на 2020-2022 годы

	12.
	Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый МУП «Комфорт» на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на 2020-2022 годы

	13.
	Об установлении долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, реализуемую МУП «Комфорт» на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на 2020-2022 годы

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчикам.

Вопрос 1. «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения питьевой водой АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово)»

[bookmark: _Hlk26885877]Докладчик Выходцева А.В. предлагает во исполнение апелляционного определения Верхового суда Российской Федерации от 10.10.2019 по административному делу № 81-АПА19-20 согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) установить АО «Теплоэнерго»  (г. Кемерово), ИНН 4205049011, долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду на 2019 – 2023 годы согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 2. «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой и об установлении тарифов на питьевую воду
 АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово)»

Докладчик Выходцева А.В. предлагает во исполнение апелляционного определения Верхового суда Российской Федерации от 10.10.2019 по административному делу № 81-АПА19-20 согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу):
1. Утвердить АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово), ИНН 4205049011, производственную программу в сфере холодного водоснабжения питьевой водой на период с 10.10.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.
2. Учесть величину необходимой валовой выручки регулируемой организации, основные статьи (группы) расходов, объем оказываемых услуг на основании которых бы-ли рассчитаны тарифы, а также индекс потребительских цен, индексы роста на каждый энергетический ресурс, потребляемый регулируемой организацией при осуществлении регулируемой деятельности, виды и величину расходов, не учтенных (исключенных) при установлении тарифов согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.
3. Установить АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово), ИНН 4205049011, одноставочные тарифы на питьевую воду, с применением метода индексации на период с 10.10.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 5 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 3. «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 05.06.2018 № 100 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Экологические технологии» в части 2020 года»

Докладчик Антоненко Е.И. согласно экспертному заключению (приложение № 5/1 к настоящему протоколу) предлагает внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 05.06.2018 № 100 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Экологические технологии» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 26.07.2018 № 163, от 20.12.2018 № 619, от 29.03.2019 № 98, от 28.11.2019 № 504) следующие изменения:
1.1. В разделе 4 «Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы» приложения № 1:
1.1.1. В столбце 5 знак «-» заменить цифрами «780643,52».
1.1.2. В столбце 6 знак «-» заменить цифрами «835285,75».
[bookmark: _GoBack]1.2. Приложение № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению № 5/2 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеется письменное обращение (вх. № 6421 от 06.12.2019; исх.
№ 22945 от 05.12.2019) за подписью управляющего директора ООО «Экологические технологии» А.И. Функа с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствие представителей общества.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 4. «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2018 № 651 «Об установлении АО «СУЭК-Кузбасс» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Ленинск-Кузнецкий, на 2019-2023 годы» в части 2020 года»

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 6 к настоящему протоколу) предлагает внести изменения в приложение № 2 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2018 № 651
«Об установлении АО «СУЭК-Кузбасс» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Ленинск-Кузнецкий, на 2019-2023 годы», изложив его в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 5. «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 105 «Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы» в
части 2020 года»

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 8 к настоящему протоколу) предлагает внести изменения в приложение № 3 к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 105
«Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 19.12.2017 № 533, от 30.11.2018 № 412, от 30.07.2019 № 200), изложив его в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 6 «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 106 «Об установлении
ООО «А-Энерго» долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы», в части 2020 года».

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 10 к настоящему протоколу) предлагает внести изменения в приложение к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 106
«Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2017 № 666, от 30.11.2018 № 413, от 17.01.2019 № 7), изложив его в новой редакции согласно приложению                       № 11 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 7. «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 107 «Об установлении ООО «А-Энерго» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы» в части 2020 года»

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 10 к настоящему протоколу) предлагает внести в приложение к постановлению региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 14.07.2017 № 107 «Об установлении
ООО «А-Энерго» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2017-2022 годы» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2017 № 667, от 30.11.2018 № 414, от 17.01.2019 № 7), изложив его в новой редакции согласно приложению № 12 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопросы (№№ 8-10):

«О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 781 «Об установлении ООО «Теплосервис» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2018-2022 годы» в части 2020 года»;
«О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 782 «Об установлении ООО «Теплосервис» долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке г. Мариинска, на 2018-2022 годы» в части 2020 года»;
«О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 783 «Об установлении ООО «Теплосервис» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке г. Мариинска, на 2018-2022 годы» в части 2020 года».

Докладчик Незнанов П.Г. пояснил, что в региональную энергетическую комиссию Кемеровской области поступило обращение (вх. № 6433 от 06.12.2019; исх.01-21/5028 от 06.12.2019) за подписью главы администрации Мариинского муниципального района А.А. Кривцова по вопросу установления тарифов в отношении ООО «Теплосервис» в части роста тарифов на 12 % (приложение № 13 к настоящему протоколу).
Глава Мариинского городского поселения В.А. Брюзгин выразил просьбу перенести рассмотрение вопросов об установлении тарифов на тепловую энергию, теплоноситель, горячую воду в отношении ООО «Теплосервис» в части 2020 года на более поздний срок с целью проработки вопроса увеличения нагрузки на бюджет, связанную с ростом тарифов.

Предложено перенести рассмотрение вышеуказанных вопросов на 12.12.2019.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

РЕШИЛО:

Перенести рассмотрение вопросов об установлении тарифов на тепловую энергию, теплоноситель, горячую воду в отношении ООО «Теплосервис» в части 2020 года на 12.12.2019г.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 11. «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую МУП «Комфорт» на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на 2020-2022 годы»

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 14 к настоящему протоколу) предлагает:
1.	Установить МУП «Комфорт», ИНН 4213011357, долгосрочные параметры регулирования для формирования долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 согласно приложению № 15 к настоящему протоколу.
2.	Установить МУП «Комфорт», ИНН 4213011357, долгосрочные тарифы на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 согласно приложению № 16 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеется письменное обращение (вх. № 6428 от 06.12.2019; исх.
№ 272 от 06.12.2019) за подписью директора МУП «Комфорт» В.Г. Клевцова с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствие представителей общества.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 12. «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый МУП «Комфорт» на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на 2020-2022 годы»

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 17 к настоящему протоколу) предлагает установить МУП «Комфорт», ИНН 4213011357, долгосрочные тарифы на теплоноситель, реализуемый на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 согласно приложению № 18 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеется письменное обращение (вх. № 6428 от 06.12.2019; исх.
№ 272 от 06.12.2019) за подписью директора МУП «Комфорт» В.Г. Клевцова с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствие представителей общества.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 13. «Об установлении долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, реализуемую МУП «Комфорт» на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на 2020-2022 годы»

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 17 к настоящему протоколу) предлагает установить МУП «Комфорт», ИНН 4213011357, долгосрочные тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, реализуемую на потребительском рынке Тяжинского муниципального округа, на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 согласно приложению № 19 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеется письменное обращение (вх. № 6428 от 06.12.2019; исх.
№ 272 от 06.12.2019) за подписью директора МУП «Комфорт» В.Г. Клевцова с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствие представителей общества.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________П.Г. Незнанов

_____________________Э.Б. Гусельщиков

2
[bookmark: _Hlk21964253]Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
Протокол № 90 заседания Правления РЭК КО от 06.12.2019
23

Протокол № 90 заседания Правления РЭК КО от 06.12.2019